Дело № 1-350/2023

65RS0005-01-2023-000326-59

12301640003000272

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 09 ноября 2023 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Сидоровой И.Н.,

при секретаре судебного заседания Кильдияровой А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Корсаковского городского прокурора Красноруцкого В.А.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Дутенгефнера И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

...>, состоящего в браке, имеющего на иждивении 3-х малолетних детей, работающего 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, осознавая, что в соответствии с законодательством Российской Федерации, а именно Федеральным законом РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот наркотических средств каннабиса и масла каннабиса (гашишного масла) в Российской Федерации запрещен, в период с 01.06.2022 года по 25.05.2023 года, находясь в помещении сарая, прилегающего к 

<

адрес>, из имеющихся наркотикосодержащих растений рода 

<

...>, путем высушивания и измельчения, умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 74,39 грамма, а также смесь измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 0,80 грамма, образующие, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер. Неустановленные части указанных наркотических средств, приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах и времени ФИО1 потребил, а оставшиеся части наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 74,39 грамма, а также смеси измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 0,80 грамма, образующие значительный размер, ФИО1 стал умышленно, незаконно, в целях личного потребления хранить в помещении котельной, расположенной по месту своего проживания в 

<

адрес>, а также в сарае, прилегающем к указанному дому, до момента их обнаружения и изъятия в 08 часов 01 минуту 25.05.2023 года сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Сахалинской области.

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести и последний согласен с предъявленным ему обвинением, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, в содеянном раскаивается, дал объяснение до возбуждения уголовного дела, в котором предоставил органам дознания информацию, имеющую значение для расследования преступления, 

<

...>, тем самым активно способствовав раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

Судом также учитывается, 

<

...>, согласно характеристике, представленной начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Корсаковскому городскому округу по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, на учёте в ОУУП и ПДН ОМВД России по Корсаковскому городскому округу не состоит, жалоб на поведение в быту не поступало. По месту работы характеризуется исключительно положительно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

...>

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, отношение к содеянному, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания, предусмотренных гл.гл. 11, 12 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 73,59 грамма, смесь измельченных частей табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,40 грамма; три металлические эмалированные миски; стеклянная банка; три фрагмента ткани и один ватный тампон, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковскому городскому округу - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате по реквизитам: ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, юридический и почтовый адрес: 

<

адрес>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 6504 0100 1, OKTMO 6471 6000, УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, л/с 

<

***> 1259 630), счет 0310 0643 0000 0001 6100, ОТДЕЛЕНИЕ ЮЖНО-САХАЛИНСК БАНКА РОССИИ // УФК по 

<

адрес>, БИК 0164 0180 0, к/c 4010 2810 8453 7000 0053, КБК - 188 1 16 03125 01 0000 140 - Штрафы, установленные гл. 25 УК РФ, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности УИН №.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить обязательство о явке. 

По вступлении приговора в законную силу наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 73,59 грамма, смесь измельченных частей табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,40 грамма; три металлические эмалированные миски; стеклянная банка; три фрагмента ткани и один ватный тампон, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковскому городскому округу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, стороны вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, о чем должны подать письменное заявление в трехдневный срок после провозглашения приговора, и вправе в течение трех дней после ознакомления принести на протокол судебного заседания свои замечания, если таковые будут иметь место.

Председательствующий судья Сидорова И.Н.